(v)發行可換股票據以支付代價能為 貴集團之營運資金帶來靈活彈性，吾等
認為，可換股票據之條款，包括換股價，屬公平合理，且符合 貴公司及股東
整體利益。

6. 該等交易對 貴集團之財務影響

(i) 盈利

完成後，(i)持股公司將成為 貴公司全資附屬公司，其業績將綜合計
入 貴集團之綜合損益表內；及(ii)香港新能源（單晶河）及項目公司將成
為 貴集團之聯營公司，彼等之業績將於 貴集團綜合損益表以權益入
賬。

由於預期代價將少於持股公司可識別資產及負債公平值，包括持股公
司於香港新能源（單晶河）及項目公司之投資，計及所產生之相關遞延所
得稅負債後，經擴大集團將確認一筆過收益約 12,800,000港元（「一筆過
收益」）。務須注意於完成時於項目公司投資之公平值或會與用於計算
一筆過收益之金額不同。

由於 (i)該發電場第一期僅於二零零九年三月投產；及 (ii) 貴集團將僅
擁有項目公司10%實際權益，除一筆過收益外，預期於完成時該等交易
不會對 貴集團之盈利造成重大影響。

於完成後，可換股票據之應計利息開支將計入 貴集團之綜合損益表。
然而，該項利息開支為名義上開支，不會為 貴集團產生任何現金支出。

第 一 上 海 函 件

– 49 –

(ii) 資產淨值

按照通函附錄五所載經擴大集團未經審核備考綜合資產與負債報
表，假設已於二零零九年六月三十日完成，經擴大集團資產淨值將由
302,900,000港元略增至321,700,000港元，主要源自 (i)一筆過收益；及 (ii)

可換股票據本金額與可換股票據負債部分之公平值及所產生之差額及
產生之相關遞延稅項負債。

(iii) 資本負債及現金流量

由於代價將透過發行可換股票據之方式支付，該等交易不會對 貴集團
現金流量造成重大影響。

於二零零九年六月三十日，貴集團有現金淨值約275,800,000港元。按照
通函附錄五所載經擴大集團未經審核備考綜合資產與負債報表，假設
交易已於二零零九年六月三十日完成，經擴大集團之負債總額將由約
4,100,000港元增至約83,700,000港元，主要原因為發行可換股票據，加上
(i)與該等交易有關之應付預扣稅；及 (ii)與可換股票據負債部分相關暫
時差額所產生之遞延所得稅負債。然而，基於通函附錄五所載經擴大集
團備考綜合資產與負債報表，經擴大集團將仍然處於現金淨額狀況。

第 一 上 海 函 件

– 50 –

7. 股權攤薄

下文載列 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後，貴公司之股權概要，乃
假設可換股票據依照其換股權限制獲兌換，且 貴公司已發行股本於最後實
際可行日期後概無其他變動。

  緊隨完成後
  並假設可換股票據
 於最後實際可行日期 按換股價獲兌換
股東 股份數目  概約  股份數目  概約
   (%)   (%)

香港建設及 572,598,298  74.1  594,070,629  74.8

 其聯繫人士
董事 1,476,000  0.2  1,476,000  0.2

公眾股東 198,515,543  25.7  198,515,543  25.0

總計 772,589,841  100.0  794,062,172  100.0

據上表顯示，於最後實際可行日期，公眾股東持有198,515,543股股份，相當
於 貴公司已發行股本約25.7%。於可換股票據所附換股權依照其換股權限制
獲行使時，將發行21,472,331股換股股份，而現有公眾股東之股權將攤薄至約
25.0%。倘吾等假設可換股票據之換股權並無限制，於完成後，緊接可換股票
據按換股價獲悉數兌換時，可予發行之換股股份總數將為72,932,034股，而香
港建設及其聯繫人士將擁有 貴公司約 76.35%權益；在該情況下，香港建設
及其聯繫人士或須削減彼等於 貴公司之股權，以符合上市規則。由於發行
可換股票據將使 貴集團得以在不造成大額且即時現金支出之情況下完成該
等交易，並將於可換股票據獲兌換時擴大 貴集團資本基礎，故吾等認為，
獨立股東股權可能攤薄之程度屬可以接受。

推薦意見

考慮到上述主要因素及理由後，吾等認為，協議及據此擬進行交易（包括該等交易）
之條款屬公平合理，且訂立協議及據此擬進行交易（包括該等交易）符合 貴集團及
股東整體利益。

第 一 上 海 函 件

– 51 –

因此，吾等推薦獨立董事委員會建議獨立股東於股東特別大會表決贊成有關協議
及據此擬進行交易（包括該等交易）之決議案。吾等亦建議獨立股東於股東特別大
會表決贊成有關協議及據此擬進行交易（包括該等交易）之決議案。

此致

獨立董事委員會及獨立股東 台照

[…]

19 最終控股公司及直屬控股公司

董事認為於中華人民共和國（「中國」）註冊成立之公司中國節能投資公司為最終
控股公司，而於中國註冊成立之公司中節能風力發電投資有限公司為直屬控
股公司。

20 比較數字

二零零七年財務資料涵蓋註冊成立日期二零零七年七月十八日至二零零七年
十二月三十一日止期間，而比較數字則涵蓋十二個月期間。因此，其他全面收
入報表、權益變動表、現金流量表及相關附註之比較數字不能與二零零八年之
數字直接比較。

III. 項目公司其後之財務報表

概無就項目公司於二零零九年九月三十日後任何期間編製經審核財務報表。
項目公司並無就二零零九年九月三十日後任何期間宣派、作出或派付任何股息或
分派。

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師
香港
謹啓

附 錄 五  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 綜 合 資 產 與 負 債 報 表

– V-1 –

A. 經擴大集團未經審核備考綜合資產與負債報表

緒言

以下經擴大集團未經審核備考綜合資產與負債報表（「未經審核備考財

務資料」），乃按下文所載附註為基礎編製，旨在闡釋假設建議收購（「該等交

易」）已於二零零九年六月三十日進行之影響。未經審核備考財務資料僅供說

明用途而編製，且因其假設性質使然，可能無法真實反映假設該等交易已於

二零零九年六月三十日或任何未來日期完成之情況下，經擴大集團之財務狀

況。

此未經審核備考財務資料乃根據與本集團截至二零零八年十二月三十一

日止年度已刊發年報所載者一致之會計政策編製，並經作出下文所載備考調

整。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零零九年六月三十日之未經

審核簡明綜合資產負債表編製，有關資產負債表乃節錄自本公司截至二零零

九年六月三十止六個月之中期報告。

附 錄 五  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 綜 合 資 產 與 負 債 報 表

– V-2 –

經擴大集團未經審核備考綜合資產與負債報表

   經擴大集團
 本集團   於二零零九年
 於二零零九年   六月三十日之
 六月三十日之   未經審核備考
 未經審核綜合   綜合資產與
 資產與負債報表  備考調整   負債報表
 千港元  千港元   千港元
 （附註1）  （附註2）  附註

資產
非流動資產
物業、機器及設備 462  －   462

在建工程 5,348  －   5,348

無形資產 7,295  －   7,295

於一家聯營公司之投資 －  110,740  3  110,740

－按權益會計法計算名義
 收購價分配所產生
 遞延所得稅負債 －  (12,385 ) 5(i)  (12,385 )

 －  98,355   98,355

遞延所得稅資產 203  －   203

非流動資產總值 13,308  98,355   111,663

流動資產
應收賬款及其他應收款 17,884  －   17,884

應收一家直屬控股公司
 款項 －  8   8

現金及現金等價物 275,802  －   275,802

流動資產總值 293,686  8   293,694

資產總值 306,994  98,363   405,357

負債
非流動負債
可換股票據 －  76,007  4  76,007

遞延稅項負債 1,459  －   1,459

－預扣稅及與可換股票據
 負債部分相關之暫時
 差異所產生 －  3,640  5(ii)  3,640

 1,459  79,647   81,106

流動負債
其他應付款 2,594  －   2,594

負債總額 4,053  79,647   83,700

附 錄 五  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 綜 合 資 產 與 負 債 報 表

– V-3 –

附註：

1. 有關結餘乃摘錄自本公司截至二零零九年六月三十日止六個月之中期報告所
載本公司於二零零九年六月三十日之未經審核綜合資產負債表。

2. 備考經調整指持股公司資產及負債（包括遞延稅項之影響）之公平值，包括持股
公司於一家聯營公司投資之公平值。該聯營公司乃本公司根據該等交易發行
可換股票據購入。持股公司資產及負債之公平值乃經參考摘錄自本通函附錄
二、附錄三及附錄四所載各自之會計師報告內有關持股公司、香港新能源（單
晶河）及項目公司於二零零九年九月三十日之資產及負債釐定。

3. 於一家聯營公司投資總額於二零零九年九月三十日之公平值經參考獨立估值
師中和邦盟評估有限公司於二零零九年十二月十四日編製之估值報告釐定。
於一家聯營公司之投資包括向聯營公司提供之貸款，有關款項經計及按權益
會計法計算之名義收購價分配，並按成本列賬。應用權益會計法時，遞延稅項
負債12,385,000港元前之可識別資產及負債公平值為110,740,000港元。投資成本
與投資者應佔聯營公司可辨別資產及負債之公平淨值間之差額乃於全面收入
報表列賬。於一家聯營公司投資於實際完成日期之公平值或會與上述所示金
額有差異。

4. 於二零零九年九月三十日可換股票據之公平值及其負債部分之公平值由管理